
                                                                                                                                       
                            

ТАМБОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

 

МОРШАНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

29 декабря 2021 года г. Моршанск                          № 234 

 
О внесении изменений в решение 
Моршанского городского Совета 
народных депутатов от  31.05.2017 № 
390 «Об утверждении программы 
«Комплексного развития транспортной 
инфраструктуры города Моршанска 
Тамбовской области на 2017- 2025 
годы» 

 

 

 Рассмотрев представленный главой города проект решения «О внесении 

изменений в решение Моршанского городского Совета народных депутатов от  

31.05.2017 № 390 «Об утверждении программы «Комплексного развития 

транспортной инфраструктуры города Моршанска Тамбовской области на 

2017- 2025 годы»»,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании статьи 28 Устава  города Моршанска, 

Моршанский городской Совет  народных  депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры города Моршанска Тамбовской области на 2017-2025 годы 

(далее – Программа) следующие изменения: 

  1.1. В Паспорте Программы раздел «Основания для разработки 

программы» после слов «Пр-701» дополнить тестом следующего содержания: 

         «Федеральный закон  от 13.07.2015 № 220-ФЗ  «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

     Федеральный закон от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного 

движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

        Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 26.05.2016 

№131 «Об утверждении порядка осуществления мониторинга разработки                     

и утверждения программ комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов». 

       1.2. В Паспорте Программы в наименовании раздела «Заказчик 

программы» дополнить словами  «и его местонахождение»;       

       1.3. В Паспорте Программы в наименовании раздела «Разработчик 

программы» дополнить словами «и его местонахождение»;   

       1.4. В Паспорте Программы исключить разделы «Исполнители программы» 

и «Соисполнители программы»; 

 



       1.5. В Паспорте Программы раздел «Целевые показатели (индикаторы) 

развития транспортной инфраструктуры» изложить в следующей редакции: 

       «Технико-экономические показатели: 

 - Протяженность отремонтированных автомобильных дорог города 

Моршанска; 

- Количество придомовых территорий, получивших в отчетном году 

автотранспортную связь по дорогам с твердым покрытием; 

- Нанесение горизонтальной дорожной разметки (затраченных средств); 

- Установка и замена дорожных знаков. 

 Финансовые показатели:  

- снижение расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог. 

 Социально-экономические показатели: 

- Количество мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на 

дорогах города; 

- Число зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий на 

территории города.». 

      1.6.  В Паспорте Программы наименование раздела «Укрупненное 

описание запланированных мероприятий программы» изложить в следующей 

редакции: «Укрупненное описание запланированных мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры (групп мероприятий, подпрограмм, 

инвестиционных проектов)». 

1.7. В Паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Суммарный объем финансирования Программы 

2017-2025 годы составляет 287442,7 тыс.руб., из них: 

2017 год – 24699,6тыс.руб. 

2018 год – 59831,0 тыс.руб. 

2019 год – 52844,5 тыс.руб. 

2020 год – 57808,3 тыс.руб. 

2021 год – 44134,6 тыс.руб. 

2022 год – 13058,4 тыс.руб. 

2023 год – 13128,4 тыс.руб. 

2024 год – 10968,9 тыс.руб.  

2025 год – 10968,9 тыс.руб. 

Средства областного бюджета 180013,7 тыс. руб.; 

средства муниципального бюджета 107229,0 тыс. 

руб.; внебюджетные средства 200 тыс.руб. 

1.8. В разделе 5.2. «Мероприятия по развитию сети дорог города» абзацы 

со второго по десятый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 287442,7 

тыс.руб., включая средства из  областного бюджета 180013,7   тыс.руб., 

местного бюджета –107229,0  тыс.руб., внебюджетных средств –200,0 тыс.руб.  

Прогнозный общий объем финансирования Программы составляет 

 287442,7  тыс.руб., в том числе по годам:   

 2017 год – 24699,6 тыс.руб., 

 2018 год – 59831,0 тыс.руб., 

 2019 год – 52844,5 тыс.руб., 

 2020 год – 57808,3 тыс.руб., 



 2021 год – 44134,6 тыс.руб., 

 2022 год – 13058,4 тыс.руб., 

 2023 год – 13128,4 тыс.руб.». 

           1.9. Приложение № 1 Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры города Моршанска Тамбовской области на 2017-2025 годы, 

утвержденной решением Моршанского городского Совета народных депутатов 

от  31.05.2017 № 390, изложить в редакции согласно Приложению №1. 

           1.10. Дополнить разделом 8 следующего содержания:                                   

«8. Предложения по институциональным  преобразованиям, 

совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности 

в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной 

инфраструктуры на территории города. 

В рамках реализации настоящей Программы не предполагается 

проведение институциональных преобразований, структуры управления и 

взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере  реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры.  

Настоящая Программа подлежит корректировке или пересмотру при 

вступлении в силу законов, постановлений, распоряжений, методических 

рекомендаций и других нормативно-правовых актов, регламентирующих 

требования и рекомендации к программам комплексного развития 

транспортной инфраструктуры. 

Предусматривается возможность корректировки целевых индикаторов и 

показателей в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных 

целей, изменений во внешней среде, социально-экономических условий и 

других оказывающих влияние факторов. 

Информационное обеспечение Программы реализуется с соблюдением 

принципа транспарентности информации о ходе реализации Программы и ее 

отдельных мероприятий как для средств массовой информации, общественных 

объединений и организаций, так и для отдельных граждан.». 

       1.11. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

   «6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта 

развития транспортной инфраструктуры. 

Возможными источниками финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры являются средства федерального 

бюджета, областного бюджета, местного бюджета, внебюджетные средства. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер. В настоящее время 

существует множество методов и подходов к определению стоимости 

строительства; изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на этапе 

разработки программы точно определить необходимые затраты в полном 

объеме. В связи с этим объемы и источники финансирования будут уточняться 

по факту проектирования, строительства, реконструкции объектов 

транспортной инфраструктуры в индивидуальном порядке. 

Стоимость мероприятий, по которым отсутствует проектно-сметная 

документация, определена по предельно укрупнѐнным показателям либо 

ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных 

мероприятий. Стоимость выполнения строительно-монтажных работ 

уточняется путем составления проектно-сметной документации.  



В таблицах приводится укрупненная оценка необходимых инвестиций с 

разбивкой по видам транспорта и дорожному хозяйству, целям и задачам 

программы, источникам финансирования, включая средства бюджетов всех 

уровней. 

      Оценка объемов и источников финансирования мероприятий предлагаемого 

к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры представлена в 

таблице «Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры города 

Моршанска Тамбовской области на 2017-2025 годы» согласно Приложению 

№1.». 

         1.12. Дополнить разделом 7 следующего содержания: 

   «7. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной 

инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной 

инфраструктуры. 

       Эффективность реализации мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной 

инфраструктуры оценивается ежегодно на основе целевых показателей, исходя 

из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их 

целевыми значениями, а также уровнем использования средств бюджета 

муниципального образования, предусмотренных программой комплексного 

развития транспортной инфраструктуры.». 

 2. Направить настоящее решение для официального опубликования на 

сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

Заместитель председателя Моршанского                  Глава города Моршанска 

городского Совета народных депутатов 
                                                                
                                            А.А. Калинин                                        А.В. Банников 

 

 

  

http://www.top68.ru/

